
 
Návrh závere čného ú čtu 

 Mesta Komárno za rok 2021 
 

 
Rozpočet mesta  
 
 

 
Programový rozpočet mesta Komárno na rok 2021, bol  schválený dňa 10. decembra   

2020 na  22. zasadnutí MZ,  uznesením č. 1047/2020, ako  vyrovnaný, na strane príjmov 
a na strane výdavkov vo výške 27 832 939 eur.  

V zmysle § 4 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol na 
roky 2021 - 2023 vypracovaný rozpočet spracovaný v programovej štruktúre, pričom za 
jednotlivé programy sa uviedli konkrétne zámery a ciele s kvantitatívnym vyjadrením.  

 Rozpočet mesta  bol v priebehu roka 2021 niekoľkokrát upravovaný na základe 
uznesení MZ a rozpočtových opatrení primátora.  

Upravený rozpočet k 31.12.2021 bol vyrovnaný, vo výške 37 527 277 eur na strane 
príjmov  aj na strane výdavkov. 
 
 
 
 

Príjmy (v eurách)  Schválený 
rozpo čet na rok 

2021 

Upravený 
rozpo čet na rok 

2021 

Bežné príjmy 26 608 880 29 341 529 

Kapitálové príjmy 955 587 1 938 626 

Finančné príjmy 268 472 6 247 122 

SPOLU PRÍJMY 27 832 939 37 527 277 
 
 
 
 

Výdavky (v eurách)  Schválený 
rozpo čet na rok 

2021 

Upravený 
rozpo čet na rok 

2021 

Bežné výdavky 26 474 529 30 329 895 

Kapitálové výdavky  858 856 6 455 683 

Finančné výdavky 499 554 741 699 

SPOLU VÝDAVKY 27 832 939  37 527 277 
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Príjmy rozpo čtu:  
 
Rozbor plnenia príjmov za rok 2021 v EUR   
 

Rozpočet na rok 2021 Skuto čnos ť k 31.12.2021 % plnenia 
37 527 277         34 489 662,41                 91,91 

 
 
1) Bežné príjmy - da ňové príjmy:  

 Rozpočet na rok 2021 Skuto čnos ť k 31.12.2021 % plnenia 
15 592 382          15 849 886,00                    103,64 

 
a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráv e  
Z rozpočtovanej finančnej čiastky v sume 12 637 116 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2021 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 12 896 205,03 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 102,05 %.  
b) Daň z nehnute ľností 
Z rozpočtovaných 1 910 000 EUR, (z toho pohľadávky za predchádzajúce roky 110 000 eur) 
bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 2 167 933,52 EUR, čo je 113,50 % plnenie. Príjmy 
dane z pozemkov boli v sume 373 730,52 EUR, dane zo stavieb boli v sume 1 587 528,05 
EUR a dane z bytov boli v sume 206 674,95 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  
2 006 903,10 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 161 030,42 EUR. K 31.12.2021 mesto 
eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 621 866,37  EUR. 
c) Daň za psa  
Z rozpočtovaných 21 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 21 853,94 EUR, čo 
je 104,07 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  19 169,16 EUR, za nedoplatky 
z minulých rokov 2 684,78 EUR. K 31.12.2021 mesto eviduje pohľadávky na dani za psa 
v sume 27 978,92 EUR. 
d) Daň za užívanie verejného priestranstva   
Z rozpočtovaných 16 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 19 729,56 EUR, čo 
je 123,31 % plnenie. Z toho predstavuje príjem za Ondrejský jarmok 0,00 EUR. K 31.12.2021 
mesto eviduje pohľadávky na dani za užívanie verejného priestranstva v sume 27 739,27 
EUR. 
e) Daň za nevýherné hracie prístroje 
Z rozpočtovaných 770 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 0,00 EUR, čo je 0,0 % 
plnenie. K 31.12.2021 mesto neeviduje pohľadávky na dani za nevýherné hracie prístroje. 
f) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný od pad   
Z rozpočtovaných 1 240 000 EUR (z toho pohľadávky za predchádzajúci rok 140 000 eur) 
bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 1 309 050,35 EUR, čo je 105,57 % plnenie. Za 
rozpočtový rok bolo zinkasovaných  1 141 910,92 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 
167 139,43 EUR. K 31.12.2021 mesto eviduje pohľadávky za komunálny odpad a drobný 
stavebný odpad v sume 1 571 467,80 EUR. 
 
 
 
 
2) Bežné príjmy - neda ňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2021 Skuto čnos ť k 31.12.2021 % plnenia 
2 027 352          1 863 955,41                   91,94 
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a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 1 170 200 EUR (z toho pohľadávky za predchádzajúci rok 124 000 eur)  
bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 1 095 957,59 EUR, čo je 93,66 % plnenie. Ide 
o príjem z prenajatých pozemkov v sume 111 157,67 EUR, príjem z prenajatých budov, 
priestorov a objektov v sume 466 071,08 EUR, za prenájom bytov v sume 458 397,07 EUR 
a za prenájom strojov, prístrojov v sume 236,60 EUR.  Za rozpočtový rok bolo 
zinkasovaných 1 035 862,42 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 60 095,17 EUR. 
K 31.12.2021 mesto eviduje pohľadávky za nájomné nebytových priestorov v sume 181 
538,06 EUR a pohľadávky za nájom bytov v sume  943 174,31  EUR 
 
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby  
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 591 772 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 632 257,19 EUR, 
čo je 106,30 % plnenie.  
 
 
3) Bežné príjmy - dotácie:  
  

Rozpočet na rok 2021 Skuto čnos ť k 31.12.2021 % plnenia 
9 598 640              9 468 938,86                  98,65   

 
Mesto prijalo nasledovné granty a transfery:  
Dotácie, granty, transfery Príjem v eurách 

Školstvo prenesená kompetencia 5 438 558,00 

Školstvo - Špecifická digitalizácia 12 000,00 

Školstvo - vzdelávacie poukazy 73 728,00 

Školstvo - rekreačné poukazy 9 066,00 

Školstvo - materské školy 6 ročné deti 83 653,00 

Školstvo - žiaci zo SZP 15 050,00 

Školstvo - asistent učiteľa 99 975,00 

Školstvo - odchodné 10 954,00 

Školstvo - projekt - múdre hranie 4 984,28 

Školstvo - hmotná núdza 1 626,80 

Školstvo - cestovné 26 103,00 

školstvo - zadržané rodinné prídavky 5 065,06 

Školstvo - učebnice 61 438,00 

Školstvo - spolu múdrejší 14 000,00 

Školstvo - čítame radi 1 600,00 

Školstvo - stravovanie 457 609,90 

Školstvo - pedagogická prax ZŠ 9 407,55 

Školstvo - pedagogická prax  MŠ 212,60 

Školstvo - ochranné pomôcky 16 380,00 

Školstvo - Letná škola 6 000,00 

Školstvo - modernejšia škola 73 063,04 

Školstvo - dajme spolu gól 300,00 

Školstvo - odmeny 215 779,00 

Školstvo - reg. a mutikul.  výchova žiakov 200,00 

Školstvo - mimoriadne výsledky žiakov 2 000,00 
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Školstvo - prevádzkové náklady 72 150,00 

Školstvo - osobné náklady 16 988,00 

Školstvo - digitálny koordinátor 3 375,00 

Školstvo - testovanie, dezinfekčné pomôcky 16 800,00 

Školstvo - podpora DPŠ a rozšír. štúdia 190,00 

Útulok + nocľaháreň 113 141,13 

Osobitný príjemca 333,00 

Matrika 75 629,99 

Zariadenie pre seniorov 837 984,00 

ZpS - výživové doplnky 4 460,00 

Spoločný školský úrad 36 427,00 

Spoločný stavebný úrad  43 734,55 

Pozemné komunikácie 1 458,04 

Register obyvateľstva a register adries 11 765,43 

Životné prostredie 3 307,60 

Príspevok na vojnové hroby 1 879,50 

Dotácia na sčítanie obyvateľov 40 737,06 

ŠFRB 21 721,00 

Dotácia na dobrovoľný hasičský zbor, skladníci CO 3 000,00 

Dotácia na testovanie Covid 19 766 860,00 

MOS 1 691,32 

Pamiatkový výskum a obnova pamiatok  3 000,00 

Podpora národnostných menšín 8 000,00 

MOS 3 889,60 

Školstvo - projekt PoP ZŠ  640 10 718,01 

Školstvo - národný projekt PoP ZŠ 641/643 79 907,35 

Školstvo - NP Pop II. ZŠ 652  81 819,02 

Projekt ZŠ Komenského 18 923,00 

Terénna sociálna práca 49 910,01 

Opatrovateľská služba - projekt 205 935,17 

Podpora zamestnanosti - KO 2 018,82 

Podpora zamestnanosti - pomocná opatrovateľka 2 018,82 

Covid 19 - odmeny - sociálna oblasť 59 922,31 

ZŤP nenávratný príspevok 38 756,64 

Školstvo - projekt PoP /MŠ 634/641 71 761,93 

Školstvo - pomáhajúce profesie 640 86 620,99 

Občianska hliadka 16 309,52 

Školstvo - dotácia z Maďarska 2 776,78 

Školstvo - chodník zdravia 1 170,00 

Pozor! Zebra na ceste 5 000,00 

Rozvoj cyklistickej dopravy 4 095,04 

Zelená oáza pri Mŕtvom ramene Váhu 4 000,00 

Bežné príjmy 9 468 938,86 
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4) Kapitálové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2021 Skuto čnos ť k 31.12.2021 % plnenia 
1 938 626 865 420,00 44,64 

 
a) Príjem z predaja kapitálových aktív : 

Z rozpočtovaných 562 700 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 259 511,63 
EUR, čo je 46,12 % plnenie.  
Ide o príjem za predaj :    - budov                 92 768,00 EUR 
                              - bytov              221,88 EUR 
                                         - pozemkov                                        166 521,75 EUR 
                                          

 
 
b) Združené prostriedky 

V roku 2021 Mesto Komárno obdržalo  kapitálový príjem zo združených prostriedkov vo 
výške 17 400,00 EUR. 

 
c) Granty a transfery 

V roku 2021 Mesto Komárno obdržalo  kapitálové granty a dotácie vo výške 588 508,37 
EUR. 

 
 

Kapitálové dotácie Skutočnosť k 

31.12.2021 

Zberový dvor 140 000,00 
Zníž. energetickej  náročnosti  budovy ZŠ Móra Jókaiho 223 970,42 
Zlepšenie vybavenia školských jedální 7 898,00 
Modernejšia škola 16 575,00 
CULTPLAY 186 441,95 
Wifi pre Teba 13 623,00 

Suma kapitálových príjmov 588 508,37 
 
 

 
 
5) Príjmové finan čné operácie:  
  

Rozpočet na rok 2021 Skuto čnos ť k 31.12.2021 % plnenia 
6 191 133 4 019 744,45 64,93 

 
Rozpočet príjmových finančných operácií bol schválený vo výške 265 472 EUR, 
k 31.12.2021 upravený rozpočet predstavuje 6 191 133 EUR a skutočnosť 4 019 774,45 
EUR, čo znamená 64,5 % plnenie. 
Z toho: 
Prevod nevyčerpaných prostriedkov zo ŠR za rok 2020 predstavoval 870 425,49 EUR 
Prevod nevyčerpaných prostriedkov prijatých v rámci verejnej správy za rok 2020 
predstavoval 6 800 EUR 
Prevod nevyčerpaných prostriedkov z projektov EU za rok 2020 predstavoval  1197 618,72 
EUR 
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Prevod nevyčerpaných prostriedkov prijatých v roku 2020 podľa osobitného predpisu 
predstavoval  103 768,13 EUR 
Prevod prostriedkov z investičného fondu predstavoval  821 688,15 EUR 
Prevod prostriedkov z rezervného fondu predstavoval  470 460,37 EUR 
Preklenovací úver – CULTPLAY, čerpanie predstavuje 219 343,48  EUR 
Preklenovací úver – Autobusová stanica, čerpanie predstavuje 165 350,80 EUR 
Úver ŠFRB – prestavba školy na bytový dom Nová Stráž  - čerpanie  0,00 EUR 
Integrované obslužné miesto občana – príjem 4,00 EUR 
Prijatá finančná zábezpeka vo výške 162 826,70 EUR 
 
6) Príjmy rozpo čtových organizácií s právnou subjektivitou: 
Bežné príjmy :  

Rozpočet na rok 2021 Skuto čnos ť k 31.12.2021 % plnenia 
1 801 904             1 724 459,40                95,70 

 
Bežné príjmy rozpo čtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho:  
ZŠ s VJM Komárno, Ul. Eötvösa č.39     203 394,08 EUR 
ZŠ J.Á. Komenského Komárno      179 893,99  EUR 
ZŠ s VJM Móra Jókaiho, Ul. mieru č.2       92 252,32  EUR 
ZŠ Komárno, Ul. pohraničná č.9      100 311,08  EUR 
ZŠ s VJM Komárno, Ul. práce č.24        78 436,44  EUR 
ZŠ Komárno, Rozmarínová ul. č.1      117 817,78  EUR 
Základná umelecká škola                                 193 958,17  EUR 
Zariadenie pre seniorov                                    758 395,54 EUR 
 
Kapitálové príjmy :  

Rozpočet na rok 2021 Skuto čnos ť k 31.12.2021 % plnenia 
0               0                 0,00 

 
Kapitálové príjmy rozpo čtových organizácií s právnou subjektivitou v roku 
2021 neboli vykázané. 

 
 
Príjmové finan čné operácie:  

 Rozpočet na rok 2021 Skuto čnos ť k 31.12.2021 % plnenia 
55 989 72 372,46 129,26 

Príjmové finan čné operácie rozpo čtových organizácií s právnou subjektivitou  
z toho: 
 
ZŠ s VJM Komárno, Ul. Eötvösa č.39        15 776,43 EUR  
ZŠ J.Á. Komenského Komárno                           10 134,77 EUR 
ZŠ s VJM Móra Jókaiho, Ul. mieru č.2          2 126,34 EUR 
ZŠ Komárno, Ul. pohraničná č.9           3 776,60 EUR 
ZŠ s VJM Komárno, Ul. práce č.24           5 551,79 EUR 
ZŠ Komárno, Rozmarínová ul. č.1         14 622,28 EUR 
Zariadenie pre seniorov                                       20 384,25 EUR 
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Výdavky z rozpo čtu mesta:  
 
Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 v EUR 
 

Rozpočet na rok 2021 Skuto čnos ť k 31.12.2021 % plnenia 
37 527 277           32 628 991,01                 86,95 

 
1) Bežné výdavky : 

 Rozpočet na rok 2021 Skuto čnos ť k 31.12.2021 % plnenia 
30 329 895           28 418 797,26                       93,70 

 
v tom :  

2021 
Schválený % 

Ukazovateľ 

rozpočet 
Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
plnenia 

Bežné výdavky        
1 Všeobecné verejné služby 3 866 629 3 882 728 3 646 725,57 93,92% 
2 Obrana 11 270 23 510 15 779,18 67,12% 
3 Verejný poriadok a bezpečnosť 850 623 856 365 813 051,74 94,94% 
4 Ekonomická oblasť 798 153 1 046 777 879 420,30 84,01% 
5 Ochrana životného prostredia 2 713 220 2 543 839 2 449 721,02 96,30% 
6 Bývanie a občianska vybavenosť 1 582 744 2 384 442 2 023 805,83 84,88% 
7 Zdravotníctvo 0 826 783 455 270,93 55,07% 
8 Rekreácia, kultúra, náboženstvo 1 540 530 1 604 784 1 486 249,10 92,61% 
9 Vzdelávanie 3 356 407 4 139 890 4 042 020,98 97,64% 
10 Sociálne zabezpečenie 992 503 1 058 115 864 776,49 81,73% 
Výdavky rozpočtových organizácií mesta 10 762 450 11 962 662 11 741 976,12 98,16% 
Bežné výdavky  celkom 26 474 529 30 329 895 28 418 797,26 93,70% 

 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vy rovnania 
Z rozpočtovaných 4 925 815 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 
4 689 555,36 EUR, čo je 95,20 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov 
MsÚ, mestskej polície, registra obyvateľstva, matriky, Spoločného stavebného úradu, 
Spoločného školského úradu, opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov a 
pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov. 
b) Poistné a príspevok do pois ťovní 
Z rozpočtovaných  1 990 095 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume  
1 839 307,13 EUR čo je 92,42 % čerpanie.  
c) Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 8 673 651 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 7 469 695,73 
EUR, čo je 86,12 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk MsÚ, ako sú 
cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 
nájom a ostatné tovary a služby. 
d) Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 2 744 149 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 2 648 557,42 
EUR, čo predstavuje 96,52 % čerpanie. 
e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úv ermi, pôži čkami 

a návratnými  finan čnými výpomocami 
Z rozpočtovaných  33 523 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 29 705,50 
EUR, čo predstavuje 88,61 % čerpanie.  
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2) Kapitálové výdavky : 

 Rozpočet na rok 2021 Skuto čnos ť k 31.12.2021 % plnenia 
6 455 683          3 332 261,84                     51,62 

 
 
v tom : 

2021 
Schválený % 

Ukazovateľ 

rozpočet 
Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť  k 
31.12.2021 plnenia 

Kapitálové výdavky        
1 Všeobecné verejné služby 0 37 039 14 340,00 38,72% 
4 Ekonomická oblasť 0 595 355 59 267,08 9,95% 
5 Ochrana životného prostredia 0 677 109 416 213,74 61,47% 
6 Bývanie a občianska vybavenosť 385 969 2 294 173 924 798,49 40,31% 
8 Rekreácia, kultúra, náboženstvo 472 887 1 225 543 512 428,21 41,81% 
9 Vzdelávanie 0 377 264 162 722,53 43,13% 
10 Sociálne zabezpečenie 0 3 696 0,00 0,00% 
Kapitálové výdavky mesta 858 856 5 210 179 2 089 770,05 40,11% 
Výdavky rozpočtových organizácií mesta 0 1 245 504 1 242 491,79 99,76% 
Kapitálové výdavky  celkom 858 856 6 455 683 3 332 261,84 51,62% 

 
        
a) Výdavky verejnej správy 

Ide o nasledovnú investičnú akciu : 
- Wifi pre Teba – 14 340,00 EUR 
- VEBová stránka mesta – 0,00 EUR 
 

 
b) Ekonomická oblas ť  

Ide o nasledovnú investičnú akciu : 
- PD kruhový objazd E.B Lukáča - Priateľstva -  3 128,74 EUR 
- MK Ul. priateľstva + kruhový objazd E.B.Lukáča - 15,00 EUR 
- Dunajské nábrežie – prestavba parkoviska – 31 992,19 EUR 
- Bezpečnostné prvky na MK Alžbetin ostrov – 23 531,15 EUR 
- Rekonštrukcia cesty Harčáš – 600 EUR 

 
 

c) Ochrana životného prostredia 
Ide o nasledovnú investičnú akciu : 
- Rekonštrukcia a výstavba kontajnerových stanovíšť 64 771,11 EUR 
- Zberný dvor – 351 442,63 EUR 
 

 
 
d) Bývanie a ob čianska vybavenos ť - rozvoj mesta 

Ide  o nasledovné investičné akcie: 
- Projekt CULTPLAY  - 220 343,48  EUR, 
- Vybudovanie prístreškov pre bicykle – 79 347,94 EUR 
- Investície do dôstojníckeho pavilónu - 19 119,73 EUR, 
- Zmeny územného plánu – 17 400,00 EUR 
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- COMORRA SERVIS – autobusová stanica – 183 838,98 EUR 
- Vybudovanie parkovacích miest na Elektrárenskej ceste – 32 114,88 EUR, 
- Ihrisko Nová Osada - 5 000,00 EUR 
- Ihrisko pri vodárenskej veži – 24 507,54 EUR 
- Ihrisko Kava, oplotenie a herný prvok – 2 500,00 EUR 
- Ihrisko v Ďulovom Dvore – 2500,00 EUR 
- Ihrisko Gazdovská ulica – 6 500 EUR 
- Rekonštrukcia autobusových zastávok Kava -    10 000,00 EUR 
- MK úsek Hradná k vstupnej bráne Novej pevnosti – 2 149,64 EUR 
- Revitalizácia priestoru pre MsKS – 52 961,44 EUR 
- Revitalizácia verejného priestranstva a parkovísk Hradná – 7 150,00 EUR 
- PD cyklotrasa   282,40 EUR 
- Servisné body pre cyklistov – 360,00 EUR 
- Nákup pozemku pri archíve – 1 530,00 EUR 
- Investície do vodárenského majetku - 201 983,05 EUR 
- Investície do majetku vykonané nájomcom  55 209,41 EUR 
 

e) Rekreácia, kultúra, šport, náboženstvo  
Ide o nasledovné investičné akcie : 
- Príspevok pre COMORRA SERVIS v sume 60 000,00 EUR (strecha krytej plavárne) 

- Volejbalový klub Spartak UJS KN (nákup mikrobusu) – 10 000,00 EUR  

- Externý pinpongový stôl na Bubnovej-Hradnej – 1 281,90 EUR 

- Externý pinpongový stôl  pri žihadielku na  IV sídlisku – 1 281,90 EUR 

- FIT park Bubnová – 6 720,00 EUR 

- Pevnosť – strecha – 390 603,93 EUR 

- Pevnosť – interreg SK HU – 40 740,48 EUR 

- Pevnosť – obnova komínových a vetracích otvorov – 1 800 EUR 

 
f) Vzdelávanie 
     Ide o nasledovné investičné akcie: 

- MŠ Františkánov, rekonštrukcia -  23 649,77 EUR 
- MŠ Eötvösa, kotolňa – 8 974,34 EUR  
- ZŠ Móra Jókaiho – 99 737,58 EUR 
- Špeciálna škola – 20 972,92 EUR 
 
 

3) Výdavkové finan čné operácie : 
 Rozpočet na rok 2021 Skuto čnos ť k 31.12.2021 % plnenia 

741 699             863 954,37                     116,48 
 
 
Plnenie rozpočtu k 31.12.2021 predstavuje 116,48 % 
Splátky dlhodobých bankových úverov za rok 2021 predstavovali 46 407,48 EUR,  
Splátky ISPA vo výške 102 443,84 EUR  
Splátky obnovy miestnych komunikácií  predstavovali 205 162,44 EUR 
Splátky úverov zo ŠFRB prestavovali  78 075,37 EUR 
Splátka preklenovacieho úveru CULTPLAY vo výške  219 343,48 EUR 
Splátky nákupu motorových vozidiel cez auto kredit predstavovali 6 176,21 EUR 
Splátky leasingu motorových vozidiel odboru podpory a vnútornej prevádzky predstavovali 
3 459,60 EUR 
Splátka leasingu vlečky za traktor bola vo výške 3 716,40 EUR 
Splátky leasingu motorových vozidiel útvaru obrany a ochrany predstavovali 6 711,00 EUR 
Splátky leasingu motorových vozidiel mestskej polície predstavovali 8 212,28 EUR 



 10 

Splátka leasingu kosačky za traktor, predstavovala 3 324,48 EUR 
Splátka leasingu Rolby na ľad vo výške 8 908,56 EUR 
Splátka leasingu nákladného automobilu vo výške 9 151,59 EUR 
Vklad do majetku KN SMART SERVIS a.s.  bol zrealizovaný vo výške 2 500,00 EUR 
Vklad do majetku Pons Danubii vo výške 14 300,00 EUR 
Vrátená finančná zábezpeka predstavovala sumu 146 053,20 EUR 
Odvod správneho poplatku do ŠR (IOM) predstavoval 4,00 EUR 
Kurzové rozdiely vo výške 4,64 EUR 
Finančné operácie nie sú súčasťou výdavkov rozpočtu, realizuje sa cez ne splácanie 
návratných zdrojov financovania – bankových  úverov, úverov ŠFRB, leasingu a tiež vklad do 
majetku inej právnickej osoby. 
 
 
 4) Výdavky rozpo čtových organizácií s právnou subjektivitou: 
      
 Bežné výdavky :  

Rozpočet na rok 2021 Skuto čnos ť k 31.12.2021 % plnenia 
11 962 662          11 741 976,12                  98,16 

Bežné výdavky rozpo čtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
 
ZŠ s VJM Komárno, Ul. Eötvösa č.39     1 815 867,78 EUR 
ZŠ J.Á. Komenského Komárno      1 714 533,56 EUR 
ZŠ s VJM Móra Jókaiho, Ul. mieru č.2     1 470 726,87 EUR 
ZŠ Komárno, Ul. pohraničná č.9      1 112 094,68 EUR 
ZŠ s VJM Komárno, Ul. práce č.24      1 690 591,89 EUR 
ZŠ Komárno, Rozmarínová ul. č.1      1 224 042,01 EUR 
Základná umelecká škola                                    987 925,00 EUR 
Zariadenie pre seniorov                                    1 726 194,33 EUR 
 
 
Kapitálové výdavky:  

Rozpočet na rok 2021 Skuto čnos ť k 31.12.2021 % plnenia 
1 245 504               1 242 491,79                                 99,76 

 
Kapitálové  výdavky rozpo čtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 
ZŠ s VJM Komárno, Ul. Eötvösa č.39     1 167 286,59 EUR 
ZŠ J.Á. Komenského Komárno           13 463,00 EUR 
ZŠ s VJM Móra Jókaiho, Ul. mieru č.2            7 500,00 EUR 
ZŠ Komárno, Ul. pohraničná č.9             5 736,00 EUR 
ZŠ s VJM Komárno, Ul. práce č.24           26 388,00 EUR 
ZŠ Komárno, Rozmarínová ul. č.1             6 900,00 EUR 
Zariadenie pre seniorov                        15 218,20 EUR 
 
 
Výdavkové finan čné operácie:  

Rozpočet na rok 2021 Skuto čnos ť k 31.12.2021 % plnenia 
Nerozpočtuje sa               13 977,54                                  

 
 
Výdavkové finan čné operácie  rozpo čtovej organizácie s právnou subjektivitou 
z toho: 
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ZŠ s VJM Komárno, Ul. Eötvösa č.39           1 361,55 EUR 
ZŠ Komárno, Ul. pohraničná č.9               456,00 EUR 
ZŠ s VJM Komárno, Ul. práce č.24             4 130,27 EUR 
ZŠ Komárno, Rozmarínová ul. č.1             8 029,72 EUR 
Jedná sa o vrátenie nevyčerpanej zábezpeky zo školskej jedálne 
 
 
Transfery a príspevky pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie mesta, 
obchodné spoločnosti mesta, ARRIVA Nové Zámky, Cirkevná škola,  športové kluby, na kultúrne 
podujatia, pre neziskové organizácie a jednotlivcov, v eurách: 

  2021 2020 rozdiel 

Školstvo  2 457 714 2 164 834 292 880 

Domov dôchodcov 140 000 155 263 -15 263 

Mestské kultúrne stredisko 250 000  255 000 -5 000 

COMORRA SERVIS 937 963 636 500 301 463 

COM-MÉDIA, spol. s r. o. 135 000  139 000 -4 000 

CALOR s.r.o. 0 80 000 -80 000 

ARRIVA Nové Zámky 466 053 270 764 195 289 

Cirkevná škola 618 956 357 867 261 089 

Matica Slovenská 5 000 5 000 0 

Csemadok 5 000 5 000 0 

Športové kluby 254 656 183 235 71 421 

Kultúrne podujatia 60 150 32 969 27 181 

Útulok zvierat 9 600 9 600 0 

Fond na zdravotné a sociálne ú čely 1 600 1 600 0 

Fond krízovej intervencie 3 030  2 855 175 
Jednotlivci, členské príspevky, ob čianske 
združenia 120 601 126 371 -5 770 

Spolu: 5 465 323 4 425 858 1 039 465 
 
 
 
 
 
Nevyčerpané finan čné prostriedky, príjmy ŠR a EÚ prijaté v roku 2021  
a prostriedky prijaté na základe osobitného predpis u v eurách 
 

111 Matrika - zúčtovanie dotácie na odmeny 1 043,60 
111 Covid - refundácia výdavkov na testovanie 371 511,38 
111 Sčítanie obyvateľov 19 570,09 
111 Školstvo - cestovné  6 887,87 
111 Školstvo - MŠ - 6 ročné deti 50 491,94 
111 Školstvo - zadržané rodinné prídavky 3 616,84 
11 Školstvo - dajme spolu gól 200,00 

111 Školstvo - múdre hranie 4 486,00 
111 Školstvo - mimoriadne odmeny 1 932,40 
111 Školstvo - vzdelávacie poukazy CVČ 909,00 

11O5 Školstvo - Projekt ZŠ Komenského 34 202,00 
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1AC1 Školstvo - Úspešne v ZŠ Komenského 107,23 
1AC2 Školstvo - Úspešne v ZŠ Komenského 18,92 
1AC3 Školstvo - Úspešne v ZŠ Komenského 12,98 

72g Školstvo - ZŠ, ŠKD, ZUŠ príjmy 11 134,13 
72g Školstvo - CVČ príjem 732,80 
72g Školstvo - MŠ príjem 15 000,49 
72f Školstvo - kuchyne stravné 35 832,76 
72f Školstvo - kuchyne režijné príjmy 13 778,56 

  bežné výdavky 571 468,99 
      

45 
ZŠ Móra Jókaiho - zníženie energ. náročnosti 
budovy 126 632,84 

  kapitálové výdavky 126 632,84 

  Spolu: 698 101,83 
 
 
 
Hospodárenie Mesta (vrátane rozpo čtových organizácií)   
 
Výsledok rozpo čtového hospodárenia   podľa Zákona č. 583/2004 Z.z., § 10 ods.3, písm. 
a),b),c) citovaného zákona  (v eurách) 
  Bežné Kapitálové Finan. operácie Spolu 
Príjmy 29 532 095,50 865 420,00 4 092 146,91 34 489 662,41 
Výdavky 28 418 797,26 3 332 261,84 877 931,91 32 628 991,01 

Rozdiel 1 113 298,24 -2 466 841,84 3 214 215,00 1 860 671,40 
 
 
 
Výsledok rozpo čtového hospodárenia  Mesta Komárno podľa § 10, ods.3,  písm. a), b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov podľa § 16, ods.6   (v eurách) 
 

2021 Bežné Kapitálové Spolu 
Príjmy  29 532 095,50 865 420,00 30 397 515,50 
Výdavky 28 418 797,26 3 332 261,84 31 751 059,10 
Rozdiel 1 113 298,24 -2 466 841,84 -1 353 543,60 
Nevyčerpané cudzie zdroje -571 468,99 -126 632,84 -698 101,83 
Hospodársky výsledok 541 829,25 -2 593 474,68 -2 051 645,43 

 

 
vykrytie schodku bežného a kapitálového rozpočtového hospodárenia vo výške 2 051 645,43  
eur je z príjmových finančných operácií, v zmysle schváleného rozpočtu na rok 2021 a jeho 
schválených úprav   
 
 
 
 
 

Rozpočet 2021 

Schválený 
rozpo čet 

2021 

Upravený 
rozpo čet 

2021 

Skuto čnos ť 
K 31.12.2021           

v eurách 
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Bežné príjmy 26 608 880 29 341 529 29 532 095,50 

Bežné výdavky 26 474 529 30 329 895 28 418 797,26 

Výsledok bežného hospodárenia 134 351 -988 366 1 11 3 298,24 

Kapitálové príjmy 955 587 1 938 626 865 420,00 

Kapitálové výdavky 858 856 6 455 683 3 332 261,84 
Výsledok kapitálového 
hospodárenia 96 731 -4 517 057 -2 466 841,84 
Nevyčerpané fin. prostriedky ŠR                                        
§ 16, ods. 6 - účelovo určené     698 101,83 

Výsledok rozpo čtového hospodárenia  -2 051 645,43 

Finančné príjmové operácie rozpočtované 265 472 6 247 123 3 744 582,28 
Finančné výdavkové operácie 
rozpočtované 499 554 741 699 717 897,17 

Rozdiel finančných operácií -234 082 5 505 424 3 026 685,11 

Celkom po vykrytí schodkového kapitálového rozpo čtu 975 039,68 
 
 
 
 
 
 

Kalkulačka na výpočet výsledku hospodárenia v metodike ESA 2010/*  

  (v eurách) 

Číslo riadku Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie) Suma 

   

1 PRÍJMY (100+200+300) a príjmové finančné operácie (400+500) 34 489 662 

2 v tom: daňové príjmy (100) 16 426 432 

3            nedaňové príjmy (200) 3 581 401 

4            granty a transfery (300) 10 389 683 

5            príjmové finančné operácie (400, 500) 4 092 147 

6            z toho: príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami 
(400) 

3 707 453 

7                       prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci (500) 384 694 

8 VÝDAVKY (600+700) a výdavkové finančné operácie (800) 32 628 991 

9 v tom: bežné výdavky (600) 28 418 797 

10            kapitálové výdavky (700) 3 332 262 

11            výdavkové finančné operácie (800) 877 932 

12 Prebytok (+)/schodok (-), hotovostný (r.1-r.8) 1 860 671 



 14 

13 Prebytok (+)/schodok (-) po vylúčení príjmových a výdavkových finančných 
operácií (r.1-r.5-r.8+r.11) 

-1 353 544 

14 Zmena stavu vybraných pohľadávok (+, - ) 84 336 
   

15 Zmena stavu vybraných záväzkov (+, - ) -149 349 
   

16 Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r.14+r.15) -65 012 

17 Prebytok (+)/schodok (-) v metodike ESA 2010/** (r.13+r.16)  -1 418 556 

 
 
 
 
 
 

Bežné účtovné obdobie k 31.12.2021 Bezprostredne 
predchádzajúc
e účtovné 
obdobie 2020 

AKTÍVA  
(v eurách) 

č. r.  

Brutto Korekcia Netto Netto 
Neobežný 
majetok: 

2 90 666 067,32 30 223 684,94 60 442 382,38 59 383 870,85 

Dlhodobý 
nehmotný majetok 

3 957 051,82 816 961,85 140 089,97 133 683,34 

Dlhodobý hmotný 
majetok 

11 86 977 993,47  28 064 374,06  58 913 619,41  58 210 187,51 

Dlhodobý finančný 
majetok 

24 2 731 022,03 1 342 349,03 1 388 673,00 1 040 000,00 

Obežný majetok: 33 19 424 163,37 2 519 332,51 16 904 830,86 18 274 185,91 
Zásoby 34 16 973,87   16 973,87 17 243,28 
Zúčtovanie medzi 
subjektmi verejnej 
správy 

40 10 812 766,25   10 812 766,25 10 773 111,24 

Dlhodobé 
pohľadávky 

48         

Krátkodobé 
pohľadávky 

60 3 837 052,01 2 519 332,51 1 317 719,50 1 413 556,81 

Ostané 
pohľadávky 

65 2 137,24   2 137,24 10 700,99 

Pohľadávky z 
nedaňových 
príjmov obcí a 
vyšších územných 
celkov a 
rozpočtových 
organizácií 
zriadených obcou 
a vyšším 
územným celkom 

68 2 924 034,75 2 028 014,27 896 020,48 913 867,85 
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Pohľadávky z 
daňových príjmov 
obcí a vyšších 
územných celkov 

69 679 654,50 491 318,24 188 336,26 258 911,08 

Pohľadávky voči 
zamestnancom 

70 210,00    210,00  

Iné pohľadávky 81 13 559,23   13 559,23 12 070,62 
Transfery 
a ostatné 
zúčtovania so 
subjektami mimo 
ver. správy 

84   
217 456,29 

 
 
 

   
217 456,29 

  

 
218 006,27  

Finančné účty 85 4 757 371,24   4 757 371,24 6 070 274,58 
Poskytnuté 
finančné výpomoci 
dlhodobé 

98         

Poskytnuté 
návratné finančné 
výpomoci 
krátkodobé 

104         

Časové 
rozlíšenie: 

110 44 058,07   44 058,07 33 107,16 

- náklady budúcich 
období 

111 43 821,47    43 821,47  32 870,56 

- príjmy budúcich 
období 

113 236,60   236,60 236,60 

Vzťahy k ú čtom 
klientov štátnej 
pokladnice 

114         

M a j e t o k   
 s p o l u 

  110 134 288,76 32 743 017,45 77 391 271,31 77 691 163,92 

 
 
 
 
 

PASÍVA  (v eurách) č. r.  Bežné ú čtovné obdobie k 
31.12.2021 

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 2020 

Vlastné imanie 116 58 165 856,13 57 509 011,92 
Oceňovacie rozdiely 117     
Fondy 120     
Výsledok hosp. min. rokov 124 57 509 011,92 55 513 298,80 
Výsledok hospodárenia 125 656 844,21      1 995 713,12 
Záväzky 126 7 100 001,22 7 690 993,78 
Rezervy (krátkodobé) 127 526 886,75 236 929,05 
Zúčtovanie medzi subjektmi 
verejnej  správy 

132 1 052 634,44 
782 614,77 

Dlhodobé záväzky v tom:  140 2 226 921,58 2 345 550,71 
Ostatné dlhodobé záväzky 141 1 101 773,85 1 188 139,43 
Záväzky zo sociálneho 
fondu 144 43 026,39 45 164,43 

Záväzky z nájmu 145 34 882,82 21 131,85 
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Iné záväzky  149 1 047 238,52 1 091 115,00 
Krátkodobé záväzky 151 1 199 655,38 2 043 339,67 
Dodávatelia 152 439 044,75 218 262,99 
Zamestnanci 163 315 686,66 295 423,34 
Zúčtovanie s orgánmi 
sociálneho a zdravotného 
poistenia 

165 
 

215 388,95 203 042,88 

Bankové úvery a výpomoci 
v tom: 173  

2 093 903,07 
                    
                            2 282 559,58 

Bankové úvery dlhodobé 174 1 037 186,83 1 396 221,10 
Bežné bankové úvery 175 370 513,24 200 135,48 
Prijaté návratné finančné 
výpomoci od subjektov 
verejnej správy 

178 
 

686 203,00 686 203,00  

Časové rozlíšenie: 180 12 125 413,96  12 491 158,22 
z toho:       
- výdavky budúcich období 181     
- výnosy budúcich období 182 12 125 413,96 12 491 158,22 
Vzťahy k ú čtom klientov 
štátnej pokladnice 183     

V l a s t n é  i m a n i e  a  z 
á v ä z k y  spolu 115  

77 391 271,31 
 

77 691 163,92 
 
 
 
Súvaha 
Hodnota dlhodobého hmotného, nehmotného a finančného majetku v netto hodnote                   
rok 2021: 60 442 382,38 eur (rok 2020: 59 383 870,85 eur), medziročné zvýšenie                     
o 1 058 511,53 eur,  
v tom významné zmeny :  
obstaranie dlhodobého hmotného majetku, v tom: 
Rekonštrukcia  vnútorných  priestorov Dôstojníckeho pavilónu v hodnote 19 119,73 eur. 
Na dôstojníckom pavilóne sa vykonala rekonštrukcia v hodnote 234 565,36 eur.  
Zrealizovalo sa nové dispozičné riešenie dopravy v priestore bývalého colného priestoru 
s vybudovaním dvoch nových kruhových objazdov aj s rekonštrukciou verejného osvetlenia a 
výsadbou zelene  v hodnote 205 447,03 eur. 
Dobudovalo sa ihrisko pri Vodárenskej veži v hodnote 24 507,54 eur. 
Na Alžbetinom ostrove sa vybudovali spomaľovacie prahy v hodnote 23 531,15 eur. 
Vybudovali sa nové parkovacie miesta na ul. Elektrárenskej v hodnote  31 977,19 eur. 
Revitalizovali sa viaceré detské ihriská v hodnote 75 461,14 eur.  
Nakúpili sa aj traktorové kosačky v hodnote 16 620,00 a nákladné auto v hodnote 28 494,00 
eur. 
 
Hodnota obežného majetku (zásoby, pohľadávky, finančné účty, finančné výpomoci) v netto 
hodnote rok 2021 18 904 830,86. (rok 2020: 18 274 185,91 eur), medziročné zvýšenie               
o 630 644,95 eur, v tom významné položky:  

- zníženie pohľadávok z nedaňových príjmov obcí a rozpočtových organizácií 
zriadených mestom vo výške 17 847,37 eur  

- zníženie pohľadávok z daňových príjmov mesta vo výške 70 574,82 eur. 
 
Zmena nastala aj pri krátkodobých záväzkoch, v tom:  

- zvýšenie záväzkov z dodávateľských vzťahov v hodnote 220 761,76 eur. Zvýšenie 
tejto položky ovplyvnili dodávateľské faktúry prijaté začiatkom januára 2022 (ako 
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ukončenie investičných akcií, platby za spotrebu energií, odvoz a uloženie odpadu, 
stravné lístky).  

- zníženie transferov a ostatných zúčtovaní so subjektmi mimo verejnej správy, v tom 
finančný príspevok v sume 1 162 288,59 eur od Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt., ktoré 
sa použilo v roku 2021 na rekonštrukciu Základnej školy s VMJ Ul. Eötvösa.  

 
Zníženie dlhodobých a krátkodobých záväzkov zo ŠFRB úverov vo výške 82 456,00 eur 
a splatenie vo veľkej časti bankových úverov t.j. ich zníženie sa uskutočnilo v hodnote 
188 656,51 eur. 
 
Časové rozlíšenie: zníženie súvisí s vykazovaním a zúčtovaním poskytnutých kapitálových 
transferoch zo ŠR a Európskej únie pre mesto na financovanie investícií do majetku mesta, 
t.j transfery na obstaranie dlhodobého majetku sa rozpúšťajú do výnosov v časovej a vecnej 
súvislosti s účtovaním odpisov, zostatkových cien a opravných položiek k dlhodobému 
hmotnému majetku, na obstaranie ktorého bol transfer poskytnutý, od doby zaradenia tohto 
majetku do užívania. 
 
 
 

Hospodársky výsledok (v eurách) 

 
Rozbor nákladov a výnosov:   
 

Skuto čnos ť Skuto čnos ť Rozdiel  
Názov 

k 31.12.2021 k 31.12.2020 + nárast/-zníženie  

Náklady  (v eurách)  22 470 059,15 20 809 923,85 1 660 135,30 

50 – Spotrebované 
nákupy 

1 434 631,49 1 496 067,21 -61 435,72  

51 – Služby 4 805 516,28 4 023 624,18 781 892,10 
52 – Osobné náklady 7 178 169,31 7 064 537,08 113 632,23 
53 – Dane a poplatky 30 926,05 12 616,68 18 309,37 
54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

359 615,63 456 504,27 -106 888,64 

55 – Odpisy, rezervy 
a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

2 079 025,84 2 179 132,34 -100 106,50 

  
-17 024,17 56 – Finančné náklady 66 850,23 83 874,40 

  
57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov 
príjmov 

6 515 324,32 5 493 567,69 1 021 756,63 

Výnosy   (v eurách)  23 126 903,26 22 805 791,14 321  112,12 

60 – Tržby za vlastné 
výkony a tovar 

148 982,60 299 152,13 -150 169,53 
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61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných 
služieb 

0,00 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné 
výnosy a výnosy z 
poplatkov 

16 899 142,59 16 642 740,46 256 402,13 

64 – Ostatné výnosy 1 667 485,52 2 147 485,52 
 

-480 400,99 
 

65 – Zúčtovanie rezerv 
a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

760 743,69 1 207 447,68 -446 703,99 

66 – Finančné výnosy 82,80 874,21 -791,41 
67 – Mimoriadne výnosy 4 436,66 4 342,60 94,06 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO 
a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 

3 646 029,50 2 503 347,55 1 142 681,95 

Hospodársky výsledok 
pred zdanením 656 844,21 1 995 867,29 -1 339 023,08 

59 – Dane z príjmov  154,17  
Hospodársky výsledok 
po zdanení 

/+ kladný HV, - záporný 
HV/ 

656 844,21 1 995 713,12           -1 338 868,91 

 
 
Účtovný výsledok hospodárenia, t.j. rozdiel medzi  tr. 5 a 6  náklady – výnosy (v eurách): 
 

Účtovná tr. 5 22 470 059,15 eur  
Účtovná tr. 6 23 126 903,26 eur  
Pred zdanením 656 844,21 eur 
Po zdanení 656 844,21 eur  

 
 
Celkové náklady  mesta sa oproti roku 2020 zvýšili  o 1 660 135,30 eur.  
Významné položky jednotlivých nákladových účtov:  
 
Účet 502 energie 

- za spotrebu ostatnej energie v hodnote 675 034,95 eur,  
- za spotrebu energie na verejnom osvetlení  v hodnote 350 034.92 eur 

 
účet 511 opravy a udržiavanie 

- ucelená oprava chodníkov v hodnote 157 838,44 eur 
- oprava a údržba miestnych komunikácií v hodnote 80 599,25 eur 
- oprava a údržba verejného osvetlenia v hodnote 95 703,42 eur   

 
účet 518 ostatné služby:           
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- záhradná architektúra – udržiavacie rezy 3 009,09 eur,  
- výroba a dodanie zberného nádobia v hodnote 3 240,00 eur,  
- údržba zelene v hodnote  318 087.89 eur,  
- odvoz kuchynského odpadu v hodnote 54 436.02 eur,  
- zber a odvoz komunálneho odpadu  1 910 800.26 eur,  
- za služby na základe Upovedomenia o zastavení starej exekúcie trovy k spisom  v sume 

90 174,00 eur,  
- čistenie verejných priestranstiev v hodnote    90 745.80 eur,  
- zimná údržba miestnych komunikácií v hodnote  24 596.70 eur.  
- služby miestnej hromadnej dopravy v hodnote 466 052,80 eur, 

     
na účtoch osobných nákladov (521 až 528) sa prejavilo zvýšenie vo výške 113 632,23 eur,  čo 
spočíva v náraste minimálnej mzdy a tarifných platov v súlade so zmenou zákona 
 
zvýšenie nákladov na účte 553 - tvorba ostatných rezerv, v tom : 

- tvorba ostatných rezerv na súdne spory v hodnote 401 000,00 eur,   
- tvorba ostatných rezerv na odchodné a iné zamestnanecké prémie – tvorba v hodnote 

120 918,75 eur,  
 
zníženie nákladov na účte 558 - tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 
v tom : 

- tvorba OP k pohľadávkam za nájomné byty v hodnote 89 701.53 eur  
- tvorba OP k miestnemu poplatku za komunálny odpad v hodnote 30 087,70 eur 

zvýšenie nákladov na účtoch 581 až 589 – náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov 
v hodnote   1 021 756,63 eur v tom : 

- zvýšenie nákladov školstva v hodnote o 292 880,00 eur,  
- zvýšenie nákladov – cirkevná škola v hodnote o 261 089,00 eur 
- zvýšenie nákladov COMORRA SERVIS v hodnote o 301 463,00 eur,  

 
Celkové výnosy  mesta sa oproti roku 2020 znížili  o 321 112,12 eur.  
 
Zníženie tržieb za vlastné výkony a tovary, v tom: 

- zníženie výnosov na účte 602 08 z dôvodu prechodu školských kuchýň a jedálni do 
pôsobnosti základných škôl v roku 2020.  

Zvýšenie  daňových a colných výnosov z poplatkov, v tom: 
- zvýšenie  výnosu dane z príjmov poukázaný územnej samospráve na účte 632 v sume 

259 089,03 eur.  
Zníženie na ostatných výnosoch z prevádzkovej činnosti v tom:  

- zníženie tržieb z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného 
majetku v hodnote 729 463,77 eur,  

Zvýšenie hodnoty pri zúčtovaní rezerv a opravných položiek z finančnej činnosti na účte 659 
 sume 154 373,00 eur, čo predstavuje čiastočné zrušenie v minulosti vytvorených opravných 
položiek v rámci opatrnosti účtovania k podielovým cenným papierom v našich obchodných 
spoločností KOMVaK a.s., CALOR s.r.o, COM-MÉDIA s.r.o, KN SMART SERVIS a.s. 
 
 
 
 
 
 
 
 

TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV PEŇAŽNÝCH FONDOV 
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K 31.12.2021 
   
Tvorba fondov    
Príjmy bežného rozpočtu ................................................................................. 29 532 095,50 € 
Výdavky bežného rozpočtu ................................................................................. 28 418 797,26 € 
Rozdiel bežného rozpo čtu  ............................................... .................................. 1 113 298,24 € 
Príjmy kapitálového rozpočtu  ................................................................................. 865 420,00 € 
Výdavky kapitálového rozpočtu  ................................................................................. 3 332 261,84 € 
Rozdiel kapitálového rozpo čtu  ............................................... .................................. -2 466 841,84 € 
Vylúčenie nevyčerpaných fin. prostriedkov §16 ods. 6 zákon č. 583/2004 Z. z. 698 101,83 € 
Rozdiel (prebytok +, schodok - )   -2 051 645,43 € 
   
FO príjmové rozpočtové ................................................................................ 4 092 146,91 € 
FO výdavkové rozpočtové ................................................................................ 877 931,91 € 
Rozdiel FO ........................................ ......................................... 3 214 215,00 € 
Vylúčenie mimorozpočtových FO ................................................................................ 187 529,89 € 
Rozdiel FO po úprave .............................. ................................................... 3 026 685,11 € 
   
Pre rozdelenie do fondov ................................................................................. 975 039,68 € 
Povinná tvorba rezervného fondu § 15 ods. 4 zákon 583/2004 Z. z. ..... min 10%. 97 503,97 € 
   
REZERVNÝ FOND   
Stav k 1.1.2021 ................................................................................. 1 184 068,64 € 

Použitie rezervného fondu UMZ 1093/2021,    
1160,1161,1167,1168,1246,1311,1396,1397,1410,1467,1504,1524/2021 470 460,37 € 
Stav k 31.12.2021 ................................................................................. 713 608,27 € 
Tvorba rezervného fondu k 1.1.2022 ................ ........................................................... 100 000,00 € 
Stav rezervného fondu k 
1.1.2022 ................................................................................. 813 608,27 € 
   
INVESTIČNÝ FOND   
Stav k 1.1.2021 ................................................................................. 1 946 102,00 € 

Použitie investičného fondu - UMZ č. 1159,1168,1246,1311,1397/2021  ........................ 821 688,15 € 
Stav k 31.12.2021 ................................................................................. 1 124 413,85 € 
Tvorba investi čného fondu k 1.1.2022     ......................... ............................................. 875 039,68 € 
Stav investi čného fondu k 
1.1.2022 .............................................................................. 1 999 453,53 € 
   
FOND ROZVOJA BÝVANIA   
Stav k 1.1.2021 ................................................................................. 49 275,00 € 
Použitie fondu rozvoja bývania - UMZ č. 1205/2021 1 488,61 € 
Stav k 31.12.2021 ................................................................................. 47 786,39 € 
Tvorba fondu rozvoja k 1.1.2022 ................... .............................................................. 0,00 € 
Stav fondu rozvoja k 1.1.2022 ................................................................................. 47 786,39 € 
   
STAV FONDOV K 1.1.2022    
REZERVNÝ FOND ................................................................................. 813 608,27 € 
INVESTIČNÝ FOND ................................................................................. 1 999 453,53 € 
FOND ROZVOJA BÝVANIA ................................................................................. 47 786,39 € 
FONDY SPOLU k 1.1.2022 ................................................................................. 2 860 848,19 € 
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Hospodárenie príspevkových organizácií  
 
 
Mestské kultúrne stredisko Béni Egressyho –  
Egressy Béni Városi M űvelődési Központ  
 
Celkové výnosy k 31.12.2021 482 113,63 EUR 
Celkové náklady k 31.12.2021 480 503,43 EUR 
Hospodársky výsledok : zisk  1 610,20 EUR 
 
V zmysle  §  24 ods. 1)  zákona č. 523/2004 Z.z. zákona o rozpočtových pravidlách  verejnej 
správy, v znení neskorších zmien od roku 2020 aj MsKS ako príspevková organizácia mesta 
hospodári podľa svojho rozpočtu príjmov a výdavkov.  
 
Výsledok finan čného hospodárenia k 31.12.2021 
 
Celkové rozpočtové príjmy vrátane finančných operácií 498 328,00 EUR 
Celkové rozpočtové výdavky 471 509,74 EUR 
Výsledok finan čného hospodárenia: prebytok 26 818,26 EUR  
 

Od 1.januára do 15.mája, a počas mesiaca december organizácia nemala vôbec 
žiadne príjmy, musela  povinne uzatvoriť prevádzku kvôli opatreniam ku koronavírusu. 
Zamestnanci dostávali 80% svojej mzdy.    

Aj napriek nariadeniam počas pandémie vedelo MsKS svoje ciele naplniť na 77%. 
Prebytok vo výsledku finančného hospodárenia sa skladá hlavne z predaných lístkov 
k 31.12.2021 na koncert Pressera Gábora, plánované na 5.3.2022, a to v celkovej výške 21 
781 eura,  z nevyčerpaných dotácií z FPKNM – Kultminor v celkovej výške 4 587 eura, 
a z vlastných príjmov.    

Hromadné podujatia boli opätovne organizované až od 16. mája. K 30.6.2021  
organizovali 11 podujatí, medzi nimi predstavenia, koncerty a premiéra divadelného 
predstavenia: REUNION.  

Súbory pod MsKS od 1.10.2020 mohli začať svoje aktivity, skúšky až od 1.6.2021. 
Nebolo organizované ani jedno vystúpenie týchto skupín.  

Počas leta, týždenne boli organizované predstavenia, koncerty, prednášky...  
Najväčším z nich bol debut festivalu Jazzpiknik začiatkom septembra, Medzinárodný 
operetný galaprogram 6. augusta, či spoločné vystúpenie umelcov a umeleckých skupín 
MsKS a Jókaiho divadla z Komárne: Bérletek éjszakája, dňa 28. augusta.  

V roku 2021 boli priestory na prízemí prestavané z finančných zdrojov Bethlen Gábor 
Alapítvány Zrt. v celkovej sume 42 123,- eura, na Multikultúrne priestory, ktoré boli 
slávnostne odovzdané 15.10.2021 a pokrstené na Kiss Péntek József Kamaraterem. 

Celkovo boli získané finančné zdroje z dotácií počas roka v sume 69 277,87 eura, tj 
14% z celkových príjmov. 

Skupiny pod patronátom MsKS vedeli využívať  priestory a organizovať svoje skúšky 
od júna do októbra.  

K 31.12.2021 bolo  zorganizovaných celkovo 39 celovečerných programov, 3 letné 
tábory pre deti, 2 gala večery, dvojdňový festival JazzPiknik a premiéra divadelného 
predstavenia REUNION.  

 
V roku 2021 boli podané dve väčšie žiadosti na dotáciu:  

1. Podpora udržateľnosti a odolnosti kultúrnych inštitúcie mestského kultúrneho 
strediska Béni Egressyho - Sprostredkovateľský orgán IROP – MKSR, 
žiadaná  suma 198 158,32 eura.  
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2. Fondu malých projektov – Interreg SK_HU, názov projektu Wings of music, 
žiadaná  suma 32 671,43 eur - zameraná na modernizáciu Kiss Péntek József 
Kamaraterem. 

 
Skutočné príjmy z vlastnej činnosti za rok 2021 boli – z predaja služieb vo výške 91 

268,64 eur, plnenie rozpočtu 82,99%, z prenájmu priestorov MsKS v hodnote 23 909,68 eur, 
čo je plnenie rozpočtu na 59,77%. Príjmy z vlastnej činnosti tvorili 23,11% z celkových 
príjmov organizácie.   
 
 
 
COMORRA SERVIS:   
 
Podľa zriaďovacej listiny zo dňa 15.10.2007 a v nadväznosti na platné doplnky  hlavnou 
činnosťou COMORRA SERVIS-u je správa majetku Mesta Komárno a zabezpečovanie 
služieb súvisiacich so správou majetku, najmä: 
prevádzkovanie objektov v správe COMORRA SERVIS  a prenájom nebytových priestorov 
v objektoch v správe COMORRA  SERVIS. Organizácia vykonáva správu a zabezpečuje 
služby súvisiace so správou majetku na termálnom kúpalisku, na zimnom štadióne, 
v športovej hale, v budove kanoistiky, v budove autobusovej stanice, v športovom klube 
Danubius, vo volejbalovej hale, na krytej plavárni, v budove Pyramída , na mestských 
trhoviskách, prevádzkuje verejné toalety, zabezpečuje letnú a zimnú údržbu miestnych 
komunikácií a tiež údržbu a osádzanie zvislých dopravných značení a vodorovných 
dopravných značení  na základe požiadavky mesta. 
 
COMORRA SERVIS vykonáva aj podnikateľskú činnosť na stredisku služieb, v  Hoteli 
Panoráma, v autocampingu, v požičovni člnov a prevádzkuje parkovací systém mesta 
Komárno. 
 
 
PLNENIE ROZPOČTU PRÍJMOV hlavnej činnosti  
Schválený rozpočet príjmov hlavnej činnosti:   1 020 050,00 eur 
Upravený rozpočet príjmov hlavnej činnosti:    1 555 994,48 eur 
Skutočné príjmy hlavnej činnosti:                     1 466 999,88 eur 
 
 
ČERPANIE VÝDAVKOV hlavnej činnosti  
Schválený rozpočet výdavkov hlavnej činnosti:   1 020 050,00eur 
Upravený rozpočet výdavkov hlavnej činnosti:    1 555 994,48eur 
Skutočné výdavky hlavnej činnosti:                      1 306 744,57eur 
 
HOSPODÁRSKY  VÝSLEDOK  príspevkovej organizácie :          
 
 V hlavnej činnosti bola vykázaná strata -141 752,76 eur pri výnosoch 1 277 223,44 eur 
a nákladoch 1 418 976,20 eur. 
 
Podnikateľská činnosť dosiahla zisk vo výške 38 805,55 eur pri výnosoch 526 694,33 eur 
a nákladoch  487 888,78 eur. 
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Prehľad o stave a vývoji dlhu a o poskytnutých zárukách 
Mesta Komárno za rok 2021 

 
Na vyrovnanie nesúladu medzi príjmami a výdavkami bežného rozpočtu v roku 2021 

bol prijatý uznesením MZ č. 1049/2020 kontokorentný úver na financovanie bežných 
výdavkov vo výške 500 000 eur. Tento úver nebol v roku 2021 čerpaný. 
V priebehu roka boli splácané dlhodobé  bankové úvery, autokredit, úvery ŠFRB 
a preklenovací úver CULTPLAY. 
V priebehu roka boli čerpané 2 krátkodobé úvery, preklenovací úver na CULTPLAY 
a preklenovací úver na Autobusovú stanicu. 
 
 v eurách 

Číslo úveru Stav  
Prírastok/ 
iná zmena Úbytok Stav  

  31.12.2020 2021 2021 31.12.2021 

ŠFRB úvery:   
A-1 ŠFRB 287 721,03 0,00  19 070,85 268 650,18 

A-2 ŠFRB 106 123,02 0,00  6 884,65 99 238,37 

ŠFRB - býv. OSP 246 921,45 0,00  16 873,70 230 047,75 

ŠFRB - býv. ZŠ Ul. Slobody 409 728,76 0,00  25 835,35 383 893,41 

ŠFRB - Harčáš I. 40 380,87 0,00  2 217,10 38 163,77 

ŠFRB - Harčáš II. 109 915,29 0,00  5 705,11 104 210,18 

ŠFRB - prestavba školy na byt. dom Nová Stráž 0,00 0,00 1 488,61 -1 488,61 

ŠFRB spolu: 1 200 790,42 0,00 78 075,37 1 122 715,05 

          

Auto kredit Škoda Superb Ambition 16 680,06 0,00  3 574,11 13 105,95 

Auto kredit Škoda Oktávia Extra 12 143,77 0,00  2 602,10 9 541,67 

Auto kredit spolu: 28 823,83 0,00 6 176,21 22 647,62 

     

     

Investi čné úvery:   
Investičný úver OTP Banka č.2500/07/461- ISPA I. 77 425,00 0,00  77 425,00 0,00 

Investičný úver OTP Banka č.2500/08/236- ISPA II. 25 014,82 0,00  25 014,82 0,00 

Investičný úver OTP Banka č.2500/08/235 46 405,05 0,00  46 405,05 0,00 

Obnova MK 1 447 511,71 0,00  205 162,44 1 242 349,27 

Investi čné dlhodobé úvery spolu: 1 596 356,58 0,00 354 007,31 1 242 349,27 

Krátkodobý úver CULTPLAY 0,00 219 343,48 219 343,48 0,00 

Krátkodobý úver Autobusová stanica 0,00 165 350,80 0,00 165 350,80 

Krátkodobé úvery spolu:  0,00 384 694,28 219 343,48 165 350,80 

CELKOM ÚVERY MESTA: 2 825 970,83 384 694,28 657 602,37 2 553 062,74 
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Celková suma dlhu mesta 1 264 996,89 eur (dlhodobé bankové úvery a auto kredit) 
k 31.12.2021 je vo výške 4,60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 
rozpočtového roka (2020) v zmysle §17, odst.6, písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
 
 
 
V  zmysle § 16 ods. 5, písm. g)  zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
prebehlo hodnotenie rozpočtových programov mesta, ktoré je súčasťou záverečného účtu 
mesta. 
 
 
 
 
 
V Komárne 23.02.2022 
 

 
 
 
 
 
 
Zverejnené d ňa 25.3.2022 


